
 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale già prolungamento Aschenez n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 
Peo: cmreggiocalabria@gmail.com – Pec conservatoriocilea@pec.it – sito: https://www.conservatoriocilea.it 

 
 

Prot. n. 5520/E1                      Reggio Calabria, 27 ottobre 2020 
 
 
 

Oggetto: determina a contrarre affidamento diretto al Mepa - acquisto n. 30 Pc portatili marca Acer 
- modello EXTENSA EX215-52-376Y codice prodotto OFF NX.EG8ET.00V - DM 14 
luglio 2020 n. 294 - Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’Università, delle 
Istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica degli enti di ricerca art. 5, 
comma 2, lett. i - importo contrattuale € 16.500,01 - cap. 601 Uscite in conto capitale. 

 CIG: Z192EE8583 
 
 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

Visto il bilancio di previsione del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2020 deliberato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 16/2020 del 15 maggio 2020; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti 
pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in 
particolare l’art. 32, comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
decretino e determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria - Delibera 01 marzo 2018, n. 206; 

Visti i recenti Decreti contenenti prescrizioni in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Visto il DM 14 luglio 2020 n. 294 -Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’Università, 

delle Istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica degli enti di ricerca-; 

Vista la nota di assegnazione Registro Ufficiale 8568 del 23.07.2020 - che in allegato riporta 
l’assegnazione disposta a favore del Conservatorio per un totale di € 73.520,00 derivante 

da: 

1) Misure emergenza e sicurezza - art.5, comma 1, lett. a) - € 33.750,00; 
2) Interventi per studenti - art.5, comma 2, lett. i) - € 16.596,00; 
3) Misure di pianificazione anno accademico -art. 5, comma 2, lett. ii) - € 23.174,00; 

Visto che stante il disposto del D.M. citato - art. 2, comma 2 lettera a - le somme di cui al punto 
n. 2 possono essere impiegate per “...iniziative a sostegno degli studenti, attraverso l’acquisto da 
parte delle Istituzioni di appartenenza di dispositivi digitali e di quanto necessario per consentire 
l’accesso da remoto alle banche dati e l’accesso alle risorse bibliografiche, da destinare agli studenti. 
Gli studenti beneficiari sono individuati dalle Istituzioni, secondo criteri finalizzati a contenere il 
fenomeno del “divario digitale”. Le Istituzioni individuano altresì le modalità più idonee per 
consentire agli studenti beneficiari l’accesso ai servizi tramite l’identità digitale SPID, al fine di 

favorirne la diffusione”; 



Atteso che il Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 09 ottobre e 14 ottobre 2020 ha 
deliberato che la somma venga interamente destinata all’acquisto di computer portatili da 
destinare agli studenti che ne faranno richiesta graduati secondo reddito ISEE - minor 
reddito. Il numero dei computer da acquisire sarà determinato suddividendo l’intero 
importo € 16.596,00 per il costo unitario. L’acquisto dovrà essere realizzato in adesione ad 

apposita convenzione Consip se attiva o tramite la piattaforma MEPA; 

Tenuto conto di quanto relazionato dal summenzionato professore nel corso della seduta del Consiglio di 

Amministrazione del 14 ottobre 2020; 

Considerato che in data 23 ottobre 2020 con atto prot. n. 5317/E1 è stata ritirata la determina prot. n. 
5148/E1 del 15 ottobre 2020 con la quale si aderiva alla convenzione Consip “PC portatili 
4 - Lotto 2 – Interpello - Fascia A - alta mobilità - CIG: 8384592035” per raggiunto limite 
massimo dei prodotti ordinabili; 

Viste le ricerche effettuate al Mepa di notebook con caratteristiche similari a quelle proposte nella 
convenzione di cui sopra; 

Visto il prot. n. 5246/E1 del 21.10.2020 recante ad oggetto “Relazione sulla ricerca di computer 
portatili da affidare in comodato d’uso agli studenti” con cui il prof. Calabrese Andrea 

Francesco dava parere positivo in ordine al prodotto presente, tra gli altri, al Mepa marca 
Acer - modello EXTENSA EX215-52-376Y - codice prodotto OFF NX.EG8ET.00V, 
offerto dalla Officine Informatiche di Diomaiuti Salvatore & c. sas, con sede in 81031 Aversa 
(CE) Via Roma n. 34, Partita IVA 02070990615 al costo di € 450,82 cadauno oltre iva di 

legge; 

Vista e approvata la bozza d’ordine Mepa n. 5810202 del 27 ottobre 2020; 

Considerato che i fondi di cui all’assegnazione in oggetto verranno accreditati previa rendicontazione 
delle spese sostenute, entro il 10 novembre 2020; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2 Di commissionare, previe verifiche di legge, l’acquisto tramite ODA Mepa di n. 30 notebook 
marca Acer - modello EXTENSA EX215-52-376Y - codice prodotto OFF NX.EG8ET.00V alla 
ditta Officine Informatiche di Diomaiuti Salvatore & c. sas, con sede in 81031 Aversa (CE) Via 
Roma n. 34, Partita IVA 02070990615 al costo unitario di € 450,82 oltre iva 22% per un importo 
complessivo di € 16.500,01, inclusa iva, da intendersi comprensivi di spese di trasporto e 

consegna. 

Art. 3 In considerazione delle finalità della fornitura la spesa sarà anticipata con le disponibilità 
finanziarie iscritte al cap. 601 - Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali, che sarà 
reintegrata a ricezione del finanziamento ministeriale sostenuta con il finanziamento Ministeriale 
in oggetto e come tale viene imputata all’indicato cap. 601 del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario. 

Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa carico 
del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come indicato nel precedente articolo. 

Art. 5 di nominare responsabile dell’esecuzione il sig. Maurizio Salvatore Chiodo in servizio presso il 

Conservatorio. 

Art. 6 La presente sarà pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara 

e contratti del sito web istituzionale. 

         Il Presidente 
          f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


